
MESTYS KATOVICE

Směrnice o stanovení řádu veřejného pohřebiště a stanovení
výše hřbitovních poplatků

Městys  Katov ice  na  zák|adě usnesení  zas tup i te|s tva  ze  dne 13.11.2008 pod|e  5
84 odst.  1 zákona č. 128l2ooo Sb.,  o obcích (obecní zřízení|, Ve znění
pozdějších předpisů, a d|e ustanovení 5 16 odst.  1 zákona č. 25612001 Sb.,  o
pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů., vydává
v souladu s ustanovením E 19 c i tovaného zákona řád veřejného pohřebiště a
výše hřbitovních poplatků.

V nás|edujících ustanoveních jsou up|atněny tyto legis|at ivních zkratky: zákon o
pohřebnictví (,,zákon,,|, veřejné pohřebiště (,,pohřebiště,,) a řád veřejného
pohřebiště (, , řád"),

C|ánek 1
Úvodní ustanovení

1,  Řao upravu je  provoz  pohřeb iště  na  č.pozemku 12oo l2 ,  "12oo l5 ,  120016,
121012 a  434 s t .

Článet< 2
Provozní doba pohřebiště

1 .  Provozní doba, v jejímŽ průběhu je pohřebiště zpřístupněno veřejnost i ,  je
denně od 600 hodin do 22oo hodin.

C|ánek 3
Pořádek na pohřebišti

Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdrŽet se takového jednání, které by se
dotýka|o důstojnost i  zemře|ých nebo mravního cítění pozůsta|ých a veřejnost i :
tzn. zejména chovat se hlučně, pouštět přenosné nosiče zvuku, poŽívat
a|koho|ické nápoje, omamné a psychotropní látky, odhazovat odpadky mimo
nádob k tomu určených a pouŽívat prostory pohřebiště a jeho vybavení
k j iným úče|ům, neŽ k jakým jsou určeny.

Na pohřebišti je moŽné zdrŽovat se pouze V provozní době pohřebiště
stanovené v č|ánku 2 tohoto řádu.

1 .

2.

3. Dět i  do 10 let mají na pohřebiště přístup pouze v doprovodu dospě|é osoby.



4' Na pohřebiště je zakázán příStup podnapi|ým osobám a osobám se psy,
kočkami a j inými zvřaty.

5. Na pohřebišt i  je zakázáno jezdit  na jízdních kolech, ko|oběžkách,
skateboardech a ko|ečkových brus|ích'

6. Vozidla (s výj imkou inva| idních vozíků) mohou na pohřebiště Vjíždět a zdrŽovat
se zde pouze se souh|asem správce pohřebiště a př i  sp|nění jím stanovených
podmínek.

7. Pojízdné a průchodné p|ochy na pohřebištích je povo|eno pouŽívat k parkování
vozide| jenom se souh|asem správce pohřebiště. Není dovoleno parkovat
vozid|a u hrobových míst a provádět zde opravy a údrŽbu vozide|.

8. Přístup na pohřebiště nebo do jeho část i  může správce pohřebiště
z oprávněných důvodů (terénní úpravy, ná|edí, v ichř ice, exhumace atd.) na
Vymezenou dobu omezit nebo zakázat.

9. Ukládání nádob, nářadí a j iných předmětů na ze|ené pásy a místa ko|em
hrobových míst není dovo|eno.

10'  Svít i lny a svíčky je moŽno na pohřebištích rozsvěcovat na jednot| ivých
hrobových místech pouze tehdy, pokud jsou vhodným způsobem
zabezpečeny prot i  vzniku poŽáru. V odůvodněných případech můŽe správce
pohřebiště pouŽívání otevřeného ohně (svíček aj.) omezit nebo zakázat.

1 1 .  Z hygienických důvodů není dovoleno v areá|ech pohřebišť pít vodu
z vodovodních výpustí a studní. Tato voda je určena k provozním úče|ům
správce pohřebiště a na za|évání ze|eně př i  ÚdrŽbě ze|eně na pronajatých
hrobových místech. Je zakázáno odnášet vodu v náhradních obalech z areá|u
pohřebišť.

12. odpadky je t řeba odkládat na stanovená místa; pokud je na pohřebišt i
zavedeno třídění odpadu, je nutno tato opatření respektovat.

13'  Návštěvníci  nejsou oprávněni provádět jakékol i  zásahy do ze|eně vysazené
správcem pohřebiště, včetně nové výsadby ze|eně, bez jeho souh|asu.

14. Pořádání pietních a Vzpomínkových akci  na pohřebišt i  je moŽné se
souhIasem správce pohřebiště. Tím není dotčena povinnost svoIavate|e
předem oznámit shromáždění pod|e zv|áštního předpisu (zák. č. 84/199o Sb.,
o právu shromaždbvacím, ve znění pozdějších předpisů).

15. Na pohřebišt i  je povoleno provádět jakékol i  práce pouze v takovém
rozsahu a takovým způsobem, který stanoví tento řád.

16. Dozor nad pořádkem na pohřebišt i  provádí správce pohřebiště.

Clánek 4
Rozsah s|užeb poskytovaných na pohřebišti

1 .  Správce pohřebiště poskytuje zejména nás|edující s|uŽby:

a) pronájem hrobových míst



b)
c )

Vedení souvísející evidence o hrobových místech a o uloŽení lidských ostatků
správu a údrŽbu pohřebiště včetně komunikací a oko|ní zeleně v areá|u
pohřebiště.
správu a údrŽbu objektů na pohřebišt i  (obřadní síně, komunikace, oplocení
apod. )
zaj išťování | ikvidace odpadu

článet 5
Povinnosti a činnost správce pohřebiště v souvislosti s nájmem hrobových míst
1 .  Správce pohřebiště je povinen:

a) předat nájemci hrobového místa (dá|e jen ,,nájemce'') k uŽívání vyznačené,
číselně označené hrobové místo;

b) umoŽnit nájemci zřízení hrobového zařízení hrobu nebo hrobky za podmínek
stanovených v č|ánku 9.

c) umoŽnít nájemci uŽívání jeho hrobového místa a zařízen( pohřebíště, zajístit
přístup ke hrobovému místu a zdrŽet se jakýchko|i zásahů do hrobového místa
nebo hrobového zařízení s výj imkou případů, kdy je nezbytné, např.
v důs|edku Žive|ní pohromy, bezodk|adně zaj ist i t  bezpečný a p|ynu|ý provoz
pohřebiště, nebo kdy je t řeba provést pohřbení do sousedního hrobu,
kamenosochařské práce nebo úpravu pohřebiště - v takovém případě je
omezení přístupu ke hrobovému místu moŽné pouze po nezbytně nutnou
dobu; dojde-|i k zásahu do hrobového místa nebo hrobového zaíízení vinou
správce pohřebiště a vznikne.| i  škoda, je správce pohřebiště povinen hrobové
místo uvést do původního stavu.

2| Hrobová místa správce pohřebiště zřizuje a připravuje k pronájmu tak, aby
vznik|y ucelené řady, oddíly či skupiny hrobů a hrobek stejného charakteru a
rozměrů. Nikdo nemá nárok na indiv iduální umístění mimo vymezený prostor.

č|ánet 6
Ukládání |idských pozůstatků a zpopelněných lidských ostatků a jejich exhumace

1. L idské pozůstatky může do hrobů a hrobek ukládat pouze správce pohřebiště,
j iná osoba jen s jeho souh|asem. obdobně to platí i  o provádění prací
spojených se zaj išťováním exhumací.

2, Zpope|něné | idské ostatky je moŽné u|ožit na pohřebišt i  vŽdy jen se
souh|asem správce pohřebiště a způsobem, který stanoví.

3. Všechny rakve určené k pohřbení musí být označeny štítkem obsahujícím
minimá|ně jméno zemře|ého, datum narození a den pohřbu. Před spuštěním do

d)

e)



hrobu musí být víko rakve pevně a trva|e spojeno šroubem se spodní částí
rakve.

4. Pro pohřbívání do hrobů musí být pouŽity takové rakve, které ve stanovené
tlecí době zet lí spolu s | idskými ostatky, tzn. nesmí obsahovat dí|y z PVC a
j iných neroz|oŽite|ných mater iá lů, kovové dí|y jen omezeně; výp|ň rakví můŽe
být pouze z materiálů, jako dřevěné pi|iny, papír a látky, při výrobě rakví a
jej ich nátěrů nesmí být pouŽity toxické látky.

5. Pro pohřbívání do hrobek je nutno pouŽít rakve s maximá|ními rozměry 2,15 x
0 ,85 m,  a  to

ce|odubové nebo z j iných tvrdých druhů dřev, do které bude umístěna
poloviční z inková v|oŽka nebo

kovové s nepropustným dnem.

6. Přímou manipulaci  s l idskými ostatky u|oŽenými v hrobkách můŽe správce
pohřebiště provádět pouze se souh|asem orgánu hygienické s|užby'

č|ánet 7
Tlecí doba

1 .  T|ecí doba stanovená pro ukládání l idských pozůstatků do hrobů činí 10 let.

č!ánek 8
Zřizování hrobového zařízení a podmínky provádění prací na pohřebišti

1. Podmínky pro zřízení hrobového zařízení hrobu:

a) Zák|ady musí odpovídat půdorysným rozměrům dí|a a h|oubce
základové spáry, která činí.600' mm.

b) Zák|ady památníků a náhrobků musí být zhotoveny z dostatečně
únosného mater iá lu, odoIného prot i  působení povětrnost i  např.
z prostého betonu či že|ezobetonu, kamenného, příp. c ihe|ného zdiva
apod.

c) Přední a zadní rámy hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních
hrobů.

d) V|astní náhrobek a rámy musí být mezi sebou jednot| ivě kotveny.
e) Př i  stavbě na svahovitém terénu musí být hrobové zaYízení stejnoměrně

odstupňováno.
2, Podmínky pro zřízení hrobového zařízení hrobky:

a) Hloubka výkopu musí odpovídat počtu uvaŽovaných u|oŽených rakví
(maximálně však 260 cm).

b) Stěny musí být vybudovány z porézních mater iá|ů (např.  c ih|y),  pokud
bude pouŽit |ítý beton, musí být vyvedena z hrobky difúzní zátka.



c) Stěny hrobky z porézních materiálů musí mít šíři nejméně 30 CÍil,
v případě uŽití l i tého betonu nejméně ' l5 Cff i ,  a musí být izo|ovány
př izdívkou, včetně impregnačních nátěrů.

d) Dno hrobky může být bez betonového pokryvu (pouze kopaná zemina).
V případě, Že bude dno vybetonováno, musí být zíízen trativod o
rozměrech nejméně 40 x 40 a h|oubce 50 cm, vyp|něný drenáž(.

e) Zdivo musí být umístěno na betonovém základě min. 50 cm vysokém
v šř i  pod|e předpok|ádané vyzdívky.

f) Do stěn hrobky musí být zabudovány vstupní otvory s madly.
g) Kovové prvky v hrobce (traverzy pro u|oŽení rakví a stropní nosiče)

musí být opatřeny ant ikorozními nátěry a jej ich stav musí být
kontrolován nejméně jednou za 10 let.

h) Zastropení hrobky je nutné provést tak, aby moh|y být rakve |ehce
umístěny na jednot| ivá stanoviště s tím, Že vstupní otvor a v|astní
svět|ost hrobky musí být nejméně 22o cm (podle ve| ikost i  rakví).

i)  N" zastropení a uzavření hrobky musí být pouŽity Železobetonové
překlady, jejich spáry za|ity betonem a povrch zaizolován.

j)  Na zastropení je nutno pouŽít 20 cm zeminy s louŽící jako pachová
zátka nebo umístit krycí desku neprodyšně uzavírající hrobku, se
spárami vytme|enými trva|ými tme|y.

k) Nosnost stropu musí být nejméně 100 kg na 1 m2.
|) Vlastní hrobové zaiízení s výj imkou rámů musí být postaveno mimo

h|avní konstrukci  hrobky, na samostatném základě.
3. Správce pohřebiště můŽe ve svém souh|asu se zřízením hrobky stanovit

-  dobu výstavby hrobky
- zabezpečení místa z h|ediska pádu osob a bezpečnosti návštěvníků

hřbitova
. poŽadavky na ochranu ze|eně v oko|í staveniště
. podmínky používání komunikací pohřebiště
- způsob sk|adování mater iá|ů, odpadů a jej ich | ikvidace
- povinnost dozoru př i  výstavbě
- průběŽné a závěrečné kontroly postupu prací.

4. Zřízenou hrobku přejímá po technické stránce správce pohřebiště, který můŽe
pro trvalé užívání stavby určit

- druh používaných rakví pro pohřbení V hrobce
- způsoby a cyklus revizí hrobky.

5. Dokumentaci spojenou se zřízením hrobky je správce pohřebiště povinen
archivovat.

6. Př i  provádění veškerých prací na pohřebištích je t řeba dodrŽovat podmínky
dohodnuté správcem pohřebiště, zejména

. respektování důstojnost i  a místa a omezení h|učných prací
- neomezování průchodnost i  komunikací a přístupu k jednot|ívým

hrobovým místům
- nenarušování hrobových míst nebo jakéko|i  j iné omezování práv

nájemců hrobových míst
- zaj ištění ochrany zeleně, kořenového systému zeleně



7.

1 .

2.

Po ukončení prací na pohřebišt i  je nutno uvést oko|í místa, kde by|y práce
prováděny, do původního stavu.

článek 9
Stanovení výše hřbitovních poplatků

Za propůjčení místa pro hrob nebo urnu v zemi včetně místa pro hrobové
přís|ušenství činí na 10 |et v případě:

a) hrobového místa v šr?ce do 150 cm včetně hrobové u|íčky
100 , -Kč

b) hrobového místa v šířce od 1 51 cm do 3oo cm včetně hrobové u|ičky
200'-Kč

Za propůjčení místa pro postavení či pouŽívání hrobky činí na 1o |et v případě:

a) hrobky v šířce do 150 cm včetně hrobové ul ičky
40o,-Kč

b) hrobky v šířce od 1 51 cm do 30O cm včetně hrobové ulíčky
6oo,-Kč

Hrobkou se pro tyto Účely rozumí podzemní zděná nebo monol i tícká stavba
s uzávěrem vstupu betonovými tvárnicemi nebo krycími deskami
Poplatek za pronájem smuteční síně za jeden obřad člní 500,-Kč

čtánek 1o
Účinnost

1. P|atnost a účinnost této směrnice započíná dnem jejího schvá|ení
zastupiteIstvem městyse.

3.

4.

/*i
MirosIav Kó|ářík ,'ffi':

".Q'š"'1:r

'-é..-..-

RNDr. Karel  Karas, CSc.
starostamístostarosta


